
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

FARMA RUCHNIAK 

Farma obhospodařovaná studentem se zájmem o precizní zemědělství 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Michał Ruchniak 

Lokalizace: Mieszkowice, Západopomořské vojvodství, Polsko 

Velikost farmy: 11 ha 

Rok založení: 2019 

Hlavní aktivity: rostlinná výroba, řepka, ozimý ječmen, hrách na semeno 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Farmu vede 23letý muž, který absolvoval bakalářský program v oboru zemědělství a v současné době je 

studentem magisterského programu v oboru. Se zemědělskou činností začal v roce 2019 převzetím části 

farmy od svých rodičů. Je vlastníkem 11 ha zemědělské půdy. Farma se specializuje na rostlinnou výrobu. 

Pěstuje především řepku, pšenici, ozimý ječmen a hrách na semeno, které prodává ve sběrně. Na rozdíl od 

svých rodičů tento mladý zemědělec zavádí postupy precizního zemědělství zaměřené na využívání 

moderních technologií, včetně analýz půdních podmínek, s cílem aplikovat prostředky přesně tehdy a tam, 

kde jsou potřeba. Tyto techniky pomáhají zemědělci zvýšit výnosy a zároveň šetřit drahé zdroje, jako je 

voda nebo hnojiva. Ekonomické přínosy jsou doprovázeny environmentálními přínosy vyplývajícími z 

nižší spotřeby hnojiv. Zemědělec považuje precizní zemědělství za dobrou praxi a propaguje ji mezi 

ostatními zemědělci, zároveň však uvádí, že laboratoře pro testování půdních vzorků nejsou pro zemědělce 

snadno dostupné. To znamená, že stále není dostatek laboratoří, které by mohla využívat velká skupina 

zemědělců. 

Zemědělec v současné době není členem žádné skupiny nebo organizace zemědělských výrobců. Jeho 

motivací k zahájení zemědělské činnosti byla zemědělská tradice a možnost využít fondy EU. Na nákup 

postřikovače využil zemědělec prostředky EU v rámci opatření "Zahájení činnosti mladých zemědělců" a 

"Modernizace zemědělských podniků" Programu rozvoje venkova. Důrazně prohlašuje, že bez finanční 

podpory EU by tato investice nebyla možná. To ukazuje na význam společné zemědělské politiky pro 

fungování malých zemědělských podniků. Zemědělec si uvědomuje, že klíčem k úspěšné činnosti jsou 

znalosti a inovace. Proto bylo nakoupeno více zemědělské půdy a techniky, zatímco manažer se 

systematicky účastní různých školení a kurzů, včetně těch, které se týkají obdělávání půdy a obsluhy 

postřikovače, teleskopického nakladače apod. 

Zemědělec se také zdokonaluje ve svých měkkých dovednostech. Všechny tyto vzdělávací aktivity 

poskytované jak obchodníky s hnojivy a přípravky na ochranu rostlin, tak univerzitou umožňují zemědělci 

rozšířit si znalosti a praktické dovednosti potřebné pro každodenní zemědělskou činnost. 

Jeho plánem do budoucna je hospodařit na plně mechanizované farmě, která bude generovat stabilní a 

uspokojivý příjem. Ochota zavádět inovace v rámci precizního zemědělství v kombinaci se získanými 

dotacemi EU představuje výhodu této farmy oproti konkurenci. Zemědělec zvažuje také možnost zahájit 

nezemědělskou činnost v oblasti zemědělských služeb, aby zlepšil příjmy farmy. Zvažuje také možné 

členství ve skupině zemědělských výrobců. Na jedné straně zemědělec předpokládá, že členství v takovém 

seskupení by mu mohlo pomoci získat výhodnější ceny za zemědělské výrobní prostředky a vyšší výkupní 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
ceny, ale na druhé straně pochybuje, že by tyto výhody mohly být větší než ty, které získává nyní díky 

spolupráci s rodiči, kteří provozují velkostatek a mohou vyjednávat o cenách. 

Fotky: N/A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


